PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020007301

O Município de NOVO REPARTIMENTO, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº

09.555.110/0001-94, com sede na AVENIDA CUPUACU QD-1A Nº 198, representado por EDMILSON BATISTA ALVES, na

qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e JES FONSECA COMERCIO EIRELI EPP, inscrito

no CNPJ 04.707.391/0001-30, com sede na R. NOVE Nº 000059 CONJUNTO JULIA SEFFER, AGUAS LINDAS, Ananindeua-PA,

CEP 67020-470, representada por JOSÉ ERIVAN SOUZA DA FONSECA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por

meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 559.454,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos

e cinquenta e quatro reais), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor

total de R$ 2.427.708,40(dois milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, setecentos e oito reais e quarenta centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

010206  ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMI  COMPRIMIDO         70.400,00            0,070             0,110         2.816,00

        DO - Marca.: ACIDO ACETILSALISILI

        A embalagem do produto deverá conter a

        impressão venda proíbida          pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor  oficial.

        Para

        contencão municipal do covid-19

011160  CINARIZINA 25MG - Marca.: FLUXON        COMPRIMIDO         42.000,00            0,500             1,140        26.880,00

        ANTIGERON 25 mg           (cinarizina)

        comprimido.

011168  ACIDO TRANEXAMICO 250MG - Marca.: Acid  COMPRIMIDO         31.300,00            6,870            10,310       107.672,00

        o Tranexamico

        A embalagem deve conter venda proíbida

        pelo comércio. Apresentar registro dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

011171  ÁCIDO ASCORBICO 100MG/ML AMP - Marca.:  AMPOLA              7.000,00            1,320             1,980         4.620,00

         Vitamina C injetavel

        Injetavel ampola com 5 ml.

011212  DIPIRONA 500MG - Marca.: DIPIRONA SODI  COMPRIMIDO        240.000,00            0,140             0,210        16.800,00

        CA

        DIPIRONA 500 mg.  a  embalagem  deverá

        conter a impressão venda proibida pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do pais de origem

        traduzido por tradutor oficial.

011225  FLUCONAZOL 150MG - Marca.: FLUCONAZOL   CÁPSULA            64.000,00            1,650             2,480        53.120,00

        FLUCONAZOL cápsula de    150   mg.   A

        embalagem deverá conter   a  impressão

        venda proibida pelo          comércio.

        Apresentar registro dos   produtos  na

        Anvisa e Certificado de Boas Práticas,

        Fabricação e Controle   -   CBPFC   do

        fabricante conforme resolução   Anvisa

        nº 460/99. Em  caso de fabricante fora

        do mercosul, apresentar  documento  do

        país de origem  traduzido por tradutor

        oficial.

011232  HIDROCLOROTIAZIDA 25MG CPD - Marca.: H  COMPRIMIDO        200.000,00            0,060             0,090         6.000,00

        IDROCLOROTIAZIDA

        Comprimido envelopado. A     embalagem

        deve conter venda     proibida    pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolucao

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

012478  IMUNOGLOBULINA G HUMANA ANTI-RH (D) -   AMPOLA                 90,00          450,000           675,000        20.250,00

        Marca.: SANDOGLOBULINA

        300mcg, solução injetavel com 2 ml.

013022  AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO   COMPRIMIDO         27.000,00            0,230             0,350         3.240,00

        500mg+125mg - Marca.: AMOXICILINA + CL

        AVUL

013133  METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML INJ  AMPOLA             18.800,00            0,650             0,980         6.204,00

        ET - Marca.: cloridrato de metocl

        A embalagem deverá  conter a impressão

        venda proibida pelo          comércio.

        Apresentar registro dos   produtos  na

        Anvisa e Certificado de Boas Práticas,

        Fabricação e Controle   -   CBPFC   do

        fabricante conforme resolução   Anvisa

        nº 460/99. Em  caso de fabricante fora

        do mercosul, apresentar  documento  do

        país de origem  traduzido por tradutor

        oficial.

013177  SINVASTATINA 20 MG - Marca.: SINSTIPHA  COMPRIMIDO         25.000,00            0,190             0,290         2.500,00

        R

        A embalagem deve conter venda proibida

        pelo comércio. Apresentar registro dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

013301  OMEPRAZOL 20 MG - Marca.: ELPRAZOL      CÁPSULA            52.000,00            0,270             0,410         7.280,00

        Cápsula 20mg (R),  a  embalagem devera

        conter a impressão venda proibida pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

013347  SALBUTAMOL XAROPE - Marca.: BUTALAB     FRASCO              3.100,00            2,200             3,300         3.410,00

        Frasco com 100ml,  xarope  0,4mg/ml. A

        embalagem deverá conter   a  impressão

        venda proibida pelo          comércio.

        Apresentar registro dos   produtos  na

        Anvisa e Certificado de Boas Práticas,

        Fabricação e Controle   -   CBPFC   do

        fabricante conforme resolução   Anvisa

        nº 460/99. Em  caso de fabricante fora

        do mercosul, apresentar  documento  do

        país de origem  traduzido por tradutor

        oficial,

013356  SIMETICONA 40MG - Marca.: simeticona    COMPRIMIDO         40.200,00            0,400             0,600         8.040,00

013401  MEBENDAZOL 100MG CPD - Marca.: MENTELM  COMPRIMIDO         56.800,00            0,190             0,290         5.680,00

        IN

        Comprimido envelopado, a     embalagem

        deverá conter a     impressão    venda

        proibida pelo comércio.     Apresentar

        registro dos produtos   na   Anvisa  e

        Certificado de Boas          Práticas,

        Fabricação e Controle   -   CBPFC   do

        fabricante conforme resolução   Anvisa

        nº 460/99. Em  caso de fabricante fora

        do mercosul, apresentar  documento  do

        país de origem  traduzido por tradutor

        oficial.

053548  AZITROMICINA 40MG/ML - Marca.: AZITROM  FRASCO             12.050,00           10,950            16,430        66.034,00

        ICINA

        Suspensão oral 22,5  ml.  A  embalagem

        deve conter venda     proíbida    pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

053587  SULFATO FERROSO DE FERRO II 40 MG - Ma  COMPRIMIDO        200.000,00            0,080             0,120         8.000,00

        rca.: SULFERBEL

        Comprimido revestido envelopado,     a

        embalagem deverá conter   a  impressão

        venda proibida pelo          comércio.

        Apresentar registro dos   produtos  na

        Anvisa e Certificado de Boas Práticas,

        Fabricação e Controle   -   CBPFC   do

        fabricante conforme resolução   Anvisa

        nº 460/99. Em  caso de fabricante fora

        do mercosul, apresentar  documento  do

        país de origem  traduzido por tradutor

        oficial.

053590  AMBROXOL 6MG/ML - Marca.: BRONQTRAT     FRASCO             16.900,00            4,400             6,600        37.180,00

        SAL CLORIDRATO, XAROPE COM 100ML

053628  ÁCIDO TRANEXAMICO 50mg/ml - Marca.: Ac  AMPOLA              2.650,00            5,440             8,160         7.208,00

        ido Tranexamico

        Injetável, 50mg/ml solução   injetavel

        em ampola de  05 ml A embalagem devera

        ter a inscrição  venda  proíbida  pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

053647  SECNIDAZOL 15ml - Marca.: SECNIDAZOL    FRASCO             23.920,00           13,700            20,550       163.852,00

        Susp. oral 30mg/ml fr com 15ml

053663  FITOMENADIONA 10MG/ML AMPOLA 1ML - Mar  AMPOLA              1.000,00            3,090             4,640         1.550,00

        ca.: KAVIT

        FITOMENADIONA (vitamina k1),   solução

        injetável 10mg/mL ampola     1mL,    a

        embalagem devera conter   a  impressão

        venda proibida pelo          comércio.

        Apresentar registro dos   produtos  na

        Anvisa e Certificado de Boas Práticas,

        Fabricação e Controle   -   CBPFC   do

        fabricante conforme resolução   Anvisa

        nº 460/99. Em  caso de fabricante fora

        do mercosul, apresentar  documento  do

        país de origem  traduzido por tradutor

        oficial.

053677  HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ML 5ML - Marc  FRASCO                 86,00           25,990            38,990         1.118,00

        a.: HEMOFOL

        Frasco com 5ml,   a  embalagem  deverá

        conter a impressão venda proibida pelo

        comércio. Apresentar registro      dos

        produtos na Anvisa  e  Certificado  de

        Boas Práticas, Fabricação e Controle -

        CBPFC do fabricante conforme resolução

        Anvisa nº 460/99.     Em    caso    de

        fabricante fora do           mercosul,

        apresentar documento do país de origem

        traduzido por tradutor oficial.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      559.454,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.301.0010.2.010 - Programa Melhor em Casa - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.301.0010.2.022 - Manutenção da Rede Cegonha - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.302.0011.2.035 - Manutenção do Hospital Municipal - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.122.0012.2.040 - Gestão da Secretaria de Saúde - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.302.0010.2.043 - Ações da Rede Saúde Mental - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.301.0010.2.054 - Promoção da Saúde Bucal  - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.301.0010.2.056 - Ações da Atenção Básica - Classificação econômica 3.3.90.30.00

- Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.302.0011.2.059 - Manut. da Unid. de Pronto Atendimento (UPA) Classificação

econômica 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.301.0014.2.064  - Assistência Farmacêutica -  Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.302.0011.2.066 - Manutenção do SAMU - Classificação econômica 3.3.90.30.00 -

Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.305.0013.2.069 - Ações de Vigilância Epidemiológica - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.304.0013.2.068 - Ações de Vigilância Sanitária - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2020 Atividade 5016. 10.301.0010.2.080 - Programa Saúde da Família - Classificação econômica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos

legais.

 NOVO REPARTIMENTO - PA, 10 de Setembro de 2020

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ(MF)  09.555.110/0001-94

 CONTRATANTE

 JES FONSECA COMERCIO EIRELI EPP

 CNPJ 04.707.391/0001-30

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________

2._______________________________

		2020-09-11T12:01:41-0300
	J E S FONSECA COMERCIO EIRELI EPP:04707391000130

		2020-09-11T12:13:29-0300
	EDIMILSON BATISTA ALVES:24565610230

		2020-09-11T12:21:21-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE:09555110000194